CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

INDICAÇÃO Nº 052/2025

Autoria Vereador: Claudeir Gordiano.

O Vereador que esta subscreve, requer que após a tramitação regimental seja
expedido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito municipal o seguinte pedido de interesse
público:

SÚMULA: Que seja feito homenagem a saudoso,
Sr. Antônio Ricardo Palma, (popular PALMINHA), pelos
serviços relevantes ao Município de Lidianópolis-Pr.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor prefito, o referido pedido vem de encontro a estarmos homenageando o
trabalho desenvolvido pelo Saudoso amigo de profissão e grande companheiro de todos,
Sr. ANTONIO RICARDO PALMA, querido professor, era Popularmente conhecido como
Palminha.

Ele, residiu no município de Lidianópolis-Pr desde o ano de 1970, morou no sítio
(água bela), entre água da esperança e fazenda Fátima. No ano de  1972 entrou no
seminário ( capuchinhos) em Urai, em 1974 seminário de Astorga, em 1976 no seminário
de Curitiba, retornando para Lidianópolis no ano de 1979, Trabalhou na Farmácia do Sr.
Cândido Melinski até 1987, depois cursou Faculdade de Ciências e Biologia, fez Pós
graduação em Morfofiologia Reprodutiva Humana, Pós graduado em Educação do
Campo (Faculdade São Brás), PDE (mestrado) na UEL, também esteve morando no sítio
com os Pais e em 1985  casou com Marli Aparecida de Araújo Palma, onde tiveram  um
casal de Filhos, Robson Ricardo Palma e Mariana Araújo Palma.

E de conhecimento de todos que no meio político foi parceiro da comissão de

emancipação, Associação dos moradores do conjunto Habitacional José Pires do Prado,
foi colaborador da Associação dos Agricultores de Lidianópolis, que depois foi
transformada em Fundec, sempre esteve somando na política a Prefeito Messias, fez
parte do grupo Político Hélio Duque, Álvaro Dias, Artagão de Matos Leão, José Richa
(Mário Covas), alinhamentos esse que nos ajudou a batalhar pela Emancipação entre
outras conquistas, como: Vilas Rurais, Desfavelamento, hoje moradores do Habitar Brasil,
e Lidianópolis no rumo certo com a eleição do saudoso João Ciência.

mailto:camara@cmlidianopolis.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

Ou seja, um cidadão que foi um exemplo, excelente e querido professor, lutou

pelo progresso de Lidianópolis, um exemplo pra futuras gerações, motivo esse da
presente solicitação.

Certo de contar com sua compreensão e atendimento ao disposto, desde já

agradeco.

Sala das Sessões Genor da Costa, 13 de junho de 2025

CLAUDEIR GORDIANO
       Vereador

mailto:camara@cmlidianopolis.pr.gov.br